
 

COMUNE DI
TREZZANO SUL NAVIGLIO

PROVINCIA DI MILANO
Via IV Novembre,  20090 

Servizio Ambiente e Trasporti

ORDINANZA DEL SINDACO N. 15 / 2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54, 
COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 RECANTE MISURE URGENTI 
VOLTE  A  CONTENERE  I  DISAGI  DETERMINATI 
DALL'ECCEZIONALE ONDATA DI MALTEMPO.

IL SINDACO

RILEVATO che:

➢ il territorio comunale di Trezzano sul Naviglio è stato interessato da fenomeni 
temporaleschi particolarmente intensi, associati, ad altrettanto intense raffiche 
di vento, pioggia e grandine (Allerta Protezione Civile n. 2023.92 del 24 luglio 
2023 ore 13.48 - Allerta Arancione Rischio Temporali);

➢ i fenomeni sopra descritti hanno causato su tutto il territorio comunale danni al 
patrimonio immobiliare nonché arboreo ed arbustivo, sia pubblico che privato, 
registrando cadute di alberi e rami, di cartelli, insegne ed impianti pubblicitari; 
distacchi di lamiere e pannelli di copertura; rovina di tetti e recinzioni; rotture di 
vetri; ecc..;

CONSIDERATO che per quanto di competenza l’Ente si è adoperato tempestivamente 
per tutelare l’incolumità pubblica e contenere il più possibile i danni a cose e persone 
nonchè circoscrivere i disagi alla cittadinanza; 

RITENUTO necessario, per tutto quanto sopra rilevato e considerato, dover procedere 
con  un  provvedimento  che  interessi  l’intera  cittadinanza,  al  fine  di  prevenire  ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la L. n. 241/1990 e l’art. 7 della medesima;

Per quanto sopra esposto



ORDINA

alla cittadinanza, ai proprietari ed aventi titolo dei beni immobili ed impianti presenti 
sul territorio comunale, di provvedere alla messa in sicurezza e al ripristino dei luoghi, 
con particolare rigardo a:

➢ verifica  del  patrimonio  arboreo ed  arbustivo  e  rimozione di  rami  spezzati  e 
appesi in quota, nonché all’abbattimento delle piante risultanti in precario stato 
di sicurezza;

➢ verifica del patrimonio immobiliare con messa in sicurezza di cornicioni, gronde, 
scossaline, antenne, manti di copertura e quant’altro risultante in precario stato 
di solidità;

➢ verifica stabilità di cartelli,  insegne ed impianti  pubblicitari,  con rimozione di 
quanto risultante pericolante;

➢ verifica  ancoraggio  ponteggi  e  sgombero  di  materiale  eventualmente  ivi 
depositato sui piani di lavoro;

ORDINA ALTRESI’

ai proprietari ed aventi titolo di edifici con coperture in materiale contenente amianto 
di provvedere senza indugio alla verifica dell’indice di degrado e alla formalizzazione di 
ogni adempimento relativo alla necessaria segnalazione e alla presentazione del piano 
di lavoro, nonché all’adozione di  ogni adempimento necessario per la rimozione di 
elementi periocolosi o eventualmente distaccatisi.
Resta l’obbligo di monitoraggio costante sulle strutture a qualsiasi titolo in possesso o 
detenzione, anche al fine di prevenire ulteriori deterioramenti e danneggiamenti.

DEMANDA

all’Area  Infrastrutture  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  volti  alla  verifica 
dell’osservanza di quanto sopra, ai fini della pubblica sicurezza;

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della 
Regione Lombardia  nel  termine  di  60 giorni  dalla  notifica  della  presente  ordinanza, 
oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre 
entro 120 giorni dalla notifica del presente atto

DISPONE

la notifica della presente Ordinanza a:

➢ Polizia Locale del Comune di Trezzano sul Naviglio;
➢ Segretario Generale dell’Amministrazione comunale;
➢ Responsabile dell’Area Infrastrutture;
➢ Responsabile Ufficio Ambiente 



Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 28/07/2023 IL SINDACO
BOTTERO FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


